
- 1 -

〈学校教育目標〉 ○かんがえる子 ○おもいやる子 ○やりぬく子 ○たくましい子
～栃木市内どこからでも通える“ひまわりの咲く”小規模特認校～2022.5.2.

大南小だより 5月号
栃木市立大宮南小学校 TEL:0282-22-1483 文責：校長

https://tm2.tcn.ed.jp/tochigi-ominami 日頃の様子をホームページでもご覧ください。

QRコードから、携帯電話やスマートフォンでもご覧いただけます。

新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます！～少しずつ学校生活に慣れてきました。～
校庭の花壇の花がきれいに咲き誇る

中、入学式では、かわいい1４名の新入生を迎えるこ
とができました。ご入学おめでとうございます。
今年度も、新型コロナウイルス感染症拡大防止対応

ということで、ご来賓のご臨席を自粛しました。体育
館には、対策を講じて、新入生とその保護者(2名まで)
の参列にご協力いただき、全校児童と教職員が参列し
て、とても温かい入学式になりました。
式の中で担任の先生から名前を

呼ばれると、元気よく「はい。」
と返事をすることができ、とても
立派な14名でした。
在校生代表の６年生が、「１年

生を迎えることば」を発表し、新
入生と在校生が向かい合って「よろしくお願いします。」と挨拶を交わしま
した。
本校のシンボルである“ひまわり”のように、明るく元気にま

っすぐに、そして、たくましく成長することを心から願っていま
す。みんなで一緒に、大宮南小で、たくさんの思い出を作ってほ
しいと思います。

【寄贈品等】
○栃木市交通安全協会様…ランドセルカバー・6つのおやくそく冊子
○栃木市交通安全母の会連合会大宮地区女性会様…愛の鈴
○栃木市大宮地区女性会様…ぞうきん
○大宮地区社会福祉協議会様…連絡帳・連絡袋
○JAグループ栃木様…ランチョンマット
○みずほフィナンシャルグループ様他…黄色いワッペン
○中村様（栃木市都賀町在住）…児童用傘（一人２本）

〇ＰＴＡ総会のご承認をいただき、ありがとうございました。
今年度のPTA総会は、昨年度同様、書面決裁という形で開催しました。

事前に、児童を通して全PTA会員宛資料を配付し、「さくら連絡網」で
の、議事のご承認にご協力いただき、ありがとうございました。メール
送信77件、回答数66件、承認数66件となり、約９割の皆様にご承認
いただき、議事はすべて可決されました。ＰＴＡ本部役員を始め、監事、
学年委員の皆様には、今後もいろいろとお世話になります。
4月2０日(水)の授業参観後に、体育館に集まっていただき、令和４年

度の「PTA活動打合せ」を開催しました。いつも子どもたちのためにご
支援いただいている方々をご紹介する場を設けました。樋ノ口生協自治

１年生へのお祝いとして各種団体様からたくさんの品々をい
ただきました。皆様方には、いつも温かく見守っていただき、
本当にありがとうございます。大切に使わせていただきます。

文字を入力してください

http://tm2.tcn.ed/jp/tochigi-ominami/news/


- 2 -

会長・学校運営協議会委員様、スクールガードリーダー様、アシストネット地域コーディネーター様
にご挨拶をいただきました。そして、学校の清掃ボランティアをPTAの
皆様にもご協力いただくことについての説明や、今後予定している「リ
サイクル活動」の打合せをしていただきました。
｢子どもたちのしあわせのために｣を合い言葉に、全ての保護者の皆様の

ご協力をいただきますよう、どうぞよろしくお願いいたします。

令和4(2022)年度 ＰＴＡ本部役員の皆様（学年児童等）
会長 庶務

庶務
副会長 庶務

会計
副会長 会計

会計
副会長 顧問

監事
参事 監事

〇第1回「学校運営協議会」を開催しました。

役 職 氏 名
会 長
副会長
委 員
委 員
委 員
委 員
委 員
委 員

〇幼稚園・保育園の保護者のみなさまへ～本校の「特色ある教育」を公開します～
本校児童の生き生きとした姿をご覧ください。また学校は、いつでもご参観いただけます。諸行事との調整
が必要な場合もあるので、事前にお電話ください。TEL:0282-22-1483

『書くこと』の表現力を高めています。～高学年が投稿に挑戦！～
【6年： ４/1掲載】 【6年： ４/７掲載】

第１回オープンスクール 6月25日(土) 「水辺の活動」
本校ならではの学校行事「水辺の活動」を行います。学区内の赤渕川に出かけていき、地

域の方から自然(植物や生き物)について教えていただいたり、実際に川や水田に入って観察･
探索したりします。今年度は、本部役員、学年委員の皆様にボランティアとしてご協力いた
だく予定です。※時間や持ち物等の詳細は、別紙のとおりです。

「地域とともにある学校」の推進のため、4月2７日(水)に第1回学
校運営協議会を開催しました。“密”にならないよう、ふれあいルー
ムで座席配置を工夫して行いました。
今回は、委嘱状をお渡しし、自己紹介の後、組織作り(右表のとお

り)をしていただきました。次に、校長の示した「学校経営基本方針」
について説明し、承認をいただきました。
その後、主な学校行事について、小中一貫教育の取組について、

とちぎ未来アシストネット・清掃ボランティアについて、小規模特
認校について、さらに、いじめ防止基本方針、教職員の働き方改革
等について、ご協議いただきました。
委員の皆様は本校のことを心から愛してくださり、ますますよい

学校にしていこうという強い思いが感じられ、校長としても大変あ
りがたく思うと同時に、本校の児童の成長のために、誠心誠意弛ま
ぬ努力を続けていこうと改めて気を引き締める思いがいたしました。

令和４年度
学校運営協議会委員

本校は、委員の皆様をはじめ、地域の皆様のおかげで、「特色ある教育」（「読み聞かせ」「水辺の
活動」「大南祭」など）を進めることができ、改めて感謝申し上げます。今後も、さらに「地域と
ともにある学校」の充実を図っていきたいと考えております。感染症対策のため、縮小･削減しな
ければならない諸行事もありますが、その中で改善・工夫しながら諸計画を修正してまいります。
委員の皆様、これからもどうぞよろしくお願いいたします。

その後学年ごとに分かれて、担任を

交えて、学年懇談会を行いました。

PTA総会資料P8 のとおりご承認

いただきました、今年度のPTA本
部役員の皆様です。１年間、どう

ぞよろしくお願いいたします。

高学年児童が、「下野新聞」読者登壇（十代の声、掲載対象は５年生以上）への投稿を通して書くことの表現力

育成に取り組んでいます。それぞれが普段、思っていることや意見したいことを、自分の言葉で一生懸命書いてい

ます。学校だよりでは、掲載日順に少しずつ紹介していきます。

［中央玄関に掲示していますので、ご覧ください。］


